

Số: 103 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 25 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội

Căn cứ Công văn số 983/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/7/2022 của Sở Tư pháp, về việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước theo Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội.

Sở Kế hoạch và Đầu tư(sau đây gọi tắt là Sở) báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng và thực hiện kế hoạch bồi thường nhà nước

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND Tỉnh, thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND Tỉnh, thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2022, Sở đã ban hành và triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 280/KH-SKHĐT ngày 17/02/2021 và Kế hoạch số 346/KH-SKHĐT ngày 15/02/2022 về thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021, năm 2022 theo đúng quy định

Bên cạnh đó, Lãnh đạo Sở đã giao Văn phòng Sở chủ trì tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; đồng thời, giao Thanh tra Sở chủ trì theo dõi, kiểm tra kịp thời tham mưu chấn chỉnh những hành vi có dấu hiệu vi phạm pháp luật; hướng dẫn về trình tự, thủ tục yêu cầu bồi thường, giải đáp vướng mắc về công tác bồi thường nhà nước khi có yêu cầu, vụ việc xảy ra.

2. Công tác phổ biến, giáo dục về trách nhiệm bồi thường nhà nước

Lãnh đạo Sở đã thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước đến toàn thể công chức của Sở biết, nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ, hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý hành chính phải thực hiện bồi thường nhà nước.

3. Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước

Từ ngày 16/7/2021 đến ngày 15/7/2022, không có trường hợp yêu cầu phối hợp bồi thường nhà nước nên Sở chưa phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo quy định. Tuy nhiên, Sở đã phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác báo cáo, thống kê kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo quy định

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC TỪ NGÀY 16/7/2021 ĐẾN NGÀY 15/7/2022

Từ ngày 16/7/2021 đến ngày 15/7/2022, không có trường hợp cá nhân, tổ chức yêu cầu Sở bồi thường thiệt hại do công chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở gây ra trong hoạt động quản lý hành chính, nên Sở không có xem xét, xử lý bồi thường nhà nước theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

a) Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và Kế hoạch thực hiện bồi thường nhà nước của UBND Tỉnh, Sở đã ban hành Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung theo quy định và phù hợp với tình hình, điều kiện của cơ quan.

b) Tinh thần, ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của công chức được nâng cao, qua đó không xảy ra trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý hành chính phải thực hiện bồi thường nhà nước.

2. Hạn chế

Công tác bồi thường nhà nước là nội dung phức tạp, nhạy cảm, Sở chưa từng thực hiện nên chưa có kinh nghiệm thực hiện nếu có yêu cầu vụ việc xảy ra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể công chức nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ, không để xảy ra hành vi vi phạm pháp luật phải thực hiện bồi thường nhà nước.

2. Trường hợp để xảy ra hành vi vi phạm trong hoạt động quản lý hành chính phải thực hiện bồi thường nhà nước thì kịp thời giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật.

3. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến và giải quyết bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

Phụ lục số

DANH MỤC VỤ VIỆC GIẢI QUYẾT YÊU CẦU BỒI THƯỜNG TỪ NGÀY 16/7/2021 ĐẾN NGÀY 15/7/2022

(Kèm theo Báo cáo số 103 /BC-SKHĐT ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

STT	Họ và tên của người yêu cầu bồi thường (1)	Địa chỉ của người yêu cầu bồi thường (2)	Cơ quan giải quyết bồi thường (3)	Pháp luật áp dụng để giải quyết bồi thường (4)	Tình hình giải quyết bồi thường (5)	Chi trả tiền bồi thường (6)	Khó khăn, vướng mắc (7)	Ghi chú (8)
	Không có							